UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Židovská komunita v Benátkách a její vliv na vývoj
knihtisku v 16. století**

**The Jewish Community in Venice and Its Influence
on the Print Development in the 16th Century**

Diplomová práce

Vedoucí práce:

PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.

Autor:

Barbora Husáková

Praha 2012

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této práce PhDr. Leně Aravě-Novotné, Th.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Židovská komunita v Benátkách a její vliv na vývoj knihtisku v 16. století napsala samostatně a výhradně s použitím citované literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 29. června 2012

Barbora Husáková

Anotace

Diplomová práce Židovská komunita v Benátkách a její vliv na vývoj knihtisku v 16. století pojednává o vzniku a vývoji židovské komunity v Benátkách a utváření prvního ghetta. Hlavním tématem této diplomové práce je vývoj židovského knihtisku v Benátkách v 16. století a jeho vliv na tamní komunitu. Druhá část této práce je věnována Danielu Bombergovi, jeho tiskům a židovským spolupracovníkům. Třetí část se zabývá cenzurou knihtisku v 16. století a menšími tiskařskými dílnami, které fungovaly v Benátkách na konci 16. století.

Annotation

Diploma thesis The Jewish Community in Venice and Its Influence on the Print Development in the 16th Century deals with the origin and the development of the Jewish community in Venice and with the creation of the first ghetto. The main topic of this diploma thesis is the development of the Jewish printing in Venice in the 16th century and its influence on the Jewish community. The second part of this work deals with Daniel Bomberg, his prints and his Jewish colleagues. The third part focuses on the censorship of printing in the 16th century and on minor printing workshops in Venice in the end of the 16th century.

Klíčová slova

Židé; Benátky; 16. století; ghetto; knihtisk; cenzura; Talmud.

Keywords

Jews; Venice; 16th century; Ghetto; Printing; Censorship; Talmud.

Obsah

| | |
|---|----|
| Obsah | 5 |
| Úvod..... | 7 |
| 1. Židovská komunita v Benátkách..... | 13 |
| 1.1 Utváření první židovské komunity..... | 14 |
| 1.2 Ustanovení prvního <i>ghetta</i> : <i>Ghetto Novo</i> – němečtí a italscí židé..... | 16 |
| 1.2.1 Předpoklady vzniku ghetta a <i>monte di pietá</i> | 17 |
| 1.2.2 Život obyvatel v <i>ghettu</i> | 18 |
| 1.3 <i>Ghetto Vecchio</i> a židé z Levantu..... | 19 |
| 1.3.1 Obchodníci z Levantu a ustanovení druhého <i>ghetta</i> | 20 |
| 1.3.2 <i>Marrané</i> | 21 |
| 1.4 Židé přicházející z Ponentu..... | 23 |
| 1.4.1 Daniel Rodriguez – židovský obchodník, který pomohl židům z Iberského poloostrova | 23 |
| 2. Počátek italského a benátského knihtisku v první polovině 16. století a dílna Daniela Bomberga..... | 25 |
| 2.1 Význam knihtisku pro židovskou komunitu | 25 |
| 2.2 Počátek knihtisku v Itálii a v Benátkách..... | 28 |
| 2.2.1 Rodina Soncinů a první hebrejské tisky na konci 15. století..... | 28 |
| 2.2.2 Předpoklady Benátek stát se tiskařskou velmocí 16. století..... | 29 |
| 2.3 První období Daniela Bomberga (do roku 1533)..... | 31 |
| 2.3.1 Rabínská Bible a Bombergův pomocník Felice da Prato..... | 31 |
| 2.3.2 Babylonský a Palestinský Talmud a Cornelius Adelkind | 35 |
| 2.4 Druhé období Daniela Bomberga..... | 36 |
| 2.4.1 <i>Mishné Tora</i> a Elija Levita | 36 |
| 2.4.2 Poslední tisky Daniela Bomberga | 38 |
| 3. Publikace knih v 16. století; cenzura knihtisku a minoritní knihařské dílny..... | 40 |
| 3.1 Proces výroby knih v 16. století – od rukopisu k výtisku..... | 40 |
| 3.1.1 Ilustrace knih a emblémy knihařských dílen | 41 |
| 3.1.2 Významné židovské osobnosti pracující v knihtisku | 42 |
| 3.2 Cenzura knihtisku ve druhé polovině 16. století..... | 44 |
| 3.2.1 Spor mezi M. A. Giustinianim a A. Bragadinem – dva významní křesťanští tiskaři hebrejských knih a jejich soudce rabín Moše Isserles z Krakova | 45 |

| | |
|---|----|
| 3.2.2 Vyústění sporu mezi oběma křesťanskými tiskaři a následné restrikce proti knihtisku | 48 |
| 3.2.3 Organizace <i>Esecutori contro la Bestemmia</i> a autocenzura | 49 |
| 3.3 Minoritní knihařské dílny v Benátkách ve druhé polovině 16. století | 54 |
| 3.3.1 Giovanni di Gara | 55 |
| 3.3.2 Giorgio (Zorzo) Cavalli | 56 |
| 3.3.3 Giovanni Grifio (Grifo) | 56 |
| 3.3.4 Cristoforo (Cristofolo) Zanetti | 57 |
| 3.3.5 Bratři Farriové | 57 |
| Závěr | 58 |
| Použitá literatura | 61 |

Úvod

Židovská komunita v Benátkách se utvářela po několik staletí a měla významný vliv i na formování ostatních židovských obcí na severu Apeninského poloostrova. Téma židovské komunity v Benátkách je nesmírně zajímavé také proto, že to bylo právě tam, kde vzniklo první uzavřené židovské *ghetto*. Díky členitosti Benátek na malé ostrůvky rozhodli v 16. století radní města přesunout všechny židy na jeden z těchto ostrůvků. Tuto čtvrť, kde o několik století dříve bývávaly slévárny kovu, pojmenovali *ghetto*. Až do 20. století se výraz *ghetto* používal pouze pro uzavřenou oblast pro židy v Benátkách, od 20. století získal tento název pejorativní nádech.

Dalším zajímavým motivem pro vznik této práce je samotné město Benátky. Ty byly odjakživa díky své poloze přístavního města velmi specifické. Stejně jako v ostatních městech ve Středomoří i zde vždy probíhal čilý cestovní a obchodní ruch. Dováželo se nejrůznější exotické zboží z východu, především z Dalmácie, Turecka a Řecka. S obchodním ruchem souvisí i pohyb obyvatelstva, které do Benátek přijíždělo kvůli obchodu a město se tak stalo místem multikulturního setkávání. Žily zde různé komunity, ať už to byly němečtí obchodníci nebo právě židé z celé Evropy a Středomoří.

Židé přicházeli do Benátek z různých částí Apeninského poloostrova a ve 14. a 15. století vytvořili komunitu s židy uprchlými z Německa. Další židé přicházeli v průběhu 16. století. Právě díky čilému obchodnímu ruchu vznikly předpoklady pro vývoj kvalitního knihtisku, což se stalo dalším důležitým motivem pro vznik této práce. Do města se přivážel kvalitní papír a ostatní materiál potřebný k výrobě knih. Dalším aspektem vzniku knihtisku byli odborníci přicházející ze severní Evropy, kde se knihtisk vyvinul.

Už na počátku 16. století se Benátky staly významným místem pro knihtisk. Tiskly se zde latinské, řecké a hebrejské knihy. Právě specifickou skupinu odborníků na knihtisk tvořili

samotní židé. Záměrem této práce bude zjistit, jakou úlohu hráli židé v procesu hebrejského knihtisku v 16. století v Benátkách. Zároveň se pokusím zmapovat prostředí vydávání židovských knih a samotné publikace, které vznikaly v průběhu 16. století. Kdo byli židé, kteří tiskli hebrejské knihy? Jaké bylo jejich postavení ve složitém období, kdy museli žít v uzavřeném *ghettu*? I přesto se staly Benátky významnou knihařskou velmocí ve vydávání židovských knih.

Knihotisk znamenal pro židy obrovskou revoluci. Knihy se v 16. století šířily vysokou rychlostí a přispívaly k šíření filozofických myšlenek a židovského učení. Právě díla, která nejvíce ovlivnila židovské komunity a která byla v Benátkách vydávána, bych chtěla v této práci představit.


[…]


3.3.5 Bratři Farriové

Bratři Farriové začínali svoji tiskařskou aktivitu ve stejné době, kdy starý Daniel Bomberg končil, tedy ve 40. letech 16. století. V jejich tiskárně pomáhal i v té době aktivní Cornelio Adelkind. Vydali kolem 13 děl a všechny kolem roku 1544-1546.¹⁶²

¹⁶⁰ PAVONCELLO, Nello. *Le tipografie ebraiche minori a Venezia*. Roma 1990, str. 30 – 31.

¹⁶¹ Idem, str. 44 – 45.

¹⁶² Idem.

Závěr

V této diplomové práci jsem se věnovala několika tématům souvisejícím s židovským knihtiskem a židovskou komunitou v Benátkách v 16. století, ze kterých bych se nyní pokusila vyvodit odpovídající závěry a shrnutí.

V první kapitole o vzniku a vývoji židovského ghetta v Benátkách jsem uvedla tři různé skupiny židovských obyvatel, které se postupně ve městě etablovaly. První skupinou byli němečtí a italské židé, z nichž se většina usadila v Benátkách ještě před rokem 1500. Pro ně bylo také založeno první židovské *ghetto* – *Ghetto Novo*. Tito židé se živili převážně půjčováním peněz a obchodem s použitým zbožím, jak jim dovolovaly místní zákony.

S vývojem a vznikem knihtisku v Itálii a v Benátkách souvisí pohyb židovského obyvatelstva a migrační vlny ke konci 15. století. Do města proudila řada odborníků židovského původu ze severní a střední Evropy. Ti se postupně usazovali ve městě a stali se významnými osobnostmi v židovském knihtisku. Mezi takové osobnosti patřili například slavný gramatik a korektor Elia Levita, který přišel do Itálie právě z Německa.

Mezi vůbec první odborníky, kteří přišli do Itálie a usadili se tam, byl již na konci 15. století rod Soncinů. Geršom Soncino se stal vůbec prvním tiskařem židovských knih.

Vliv židů na knihtisk byl obrovský. Lze se domnívat, že bez jejich přičinění by nikdy nevznikly tak kvalitní a významné publikace a texty. Na hebrejský knihtisk měli velký vliv křesťanští majitelé tiskáren. Ti sami si nedokázali vydávat kvalitní hebrejské knihy bez židovské pomoci. Přitom židé velmi často zastávali v celém procesu hlavní úlohu, neboť působili jako korektoři a editoři a byli to často právě oni, kdo vybíral vhodné publikace do tisku.

Zásadní zlom nastal, když se Felice da Prato obrátil roku 1515 na benátský Senát s prosbou o povolení působení čtyř židovských pomocníků do tiskárny Daniela Bomberga. Tomu bylo o rok později vyhověno a od té doby se k lichvě a obchodu s použitým zbožím přidalo židům také povolení pracovat v knihtisku. Toto povolení změnilo postavení židů v benátském *ghettu* v první polovině 16. století.

U Daniela Bomberga pracovalo několik židovských odborníků. Prvním z nich byl právě Felice da Prato, s jehož pomocí vydal Daniel Bomberg rabínskou Bibli. Felice da Prato byl odpadlým židem původem z Tunisu a jako první zásadně ovlivnil aktivitu Daniela Bomberga. Dalším z pomocníků v této slavné tiskárně byl Cornelius Adelkind, jehož rodina přišla z Německa a s jehož pomocí bylo vydáno největší dílo židovského tisku 16. století – Babylonský a Palestinský Talmud. V posledních letech Bombergova působení v Benátkách pracoval v jeho dílně i Meir Parenzo, významná osobnost, neboť ho lze po rodině Soncinů prohlásit za jediného žida, který vydával tisky na svoje vlastní náklady, aniž by za ním stál bohatý křesťanský majitel tiskárny.

V roce 1541 bylo v Benátkách ustanoveno druhé *ghetto*, které se jmenovalo *Ghetto Vecchio*. Byli tam přemístěni tentokrát židé levantského původu. Šlo o židy, kteří uprchli ze Španělska nebo Portugalska a nějakou dobu se skrývali v nějakém přístavu v Levantu. Odtud pak pokračovali do Benátek. V této skupině bylo i veliké množství *marranů*. Tito noví obyvatelé se ve všem lišili od německých a italských židů. Byli to převážně obchodníci a většinu času trávili na moři. I oni se etablovali ve městě a přinášeli s sebou znalosti knihtisku získané v Turecku, Řecku nebo na Kypru.

Od padesátých let 16. století se začínaly formovat zákony vystupující proti knihtisku židovských knih, ze kterých se stala následná cenzura. Za zákaz tisku Talmudu v roce 1553, který vyhlásil papež, mohli dva křesťanští vydavatelé hebrejských knih – Marco Antonio Giustiniani a Alvise Bragadin. Jejich spor se týkal díla, které oba tiskaři vydali téměř ve

stejnou dobu. Jednalo se o *Mishné Tora* od Mošeho ben Maimona. Oba tiskaři se snažili navzájem očernit a získat tím privilegium monopolu vydávání příštího Babylonského Talmudu.

Tento spor dvou tiskařů hebrejských knih byl zcela zásadní a ovlivnil celé další pokračování knihtisku v Benátkách. Od sedmdesátých let 16. století jsou vytvářeny nové zákony, které mají dopad na židovský knihtisk. Proto se také už od poloviny 16. století žádná tiskárna výrazně neprosadila. Z minoritních knihařských dílen to byly například tiskárny Giovanniho di Gara, Giorgia Cavalliho, Giovanni Grifia, Cristofora Zanettiho nebo bratří Farriů.

Doufám, že jsem naplnila cíle uvedené v úvodu této práce a přispěla tím k hlubšímu poznání daného tématu.
