UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Husitská teologická fakulta
Ústav židovských studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Barbara HUSÁKOVÁ

Název práce: *Židovská komunita v Benátkách a její vliv na vývoj knihtisku v 16. století*

Vedoucí práce: **PhDr. Lena ARAVA-NOVOTNÁ, Th.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zjistit, jakou úlohu hráli, kdo byli a jaké postavení měli židé, kteří tiskli hebrejské knihy a měli vliv na rozvoj knihtisku v 16. století v Benátkách, ale také zmapovat prostředí, v němž byly židovské knihy vydávány, i samotné publikace, které tam v průběhu 16. století vznikaly (viz str. 8). Domnívám se, že autorka svůj cíl naplnila a na základě vesměs cizojazyčné a v českém akademickém prostředí jen velmi těžce dostupné odborné literatury přiblížila velmi zajímavý obraz benátské židovské obce v 16. století i její významný podíl na rozvoji knihtisku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práci kromě úvodu a závěru tvoří tři obsáhlé kapitoly. První se věnuje vývoji benátské židovské komunity v 16. století, jejím specifickým rysům a obtížím, s nimiž se musela vyrovnávat, i založení „ghett“ pro různé skupiny židů, které do Benátek směřovaly. Druhá kapitola přibližuje příčiny vzniku knihtisku v Benátkách v 16. století i význam, který měl tento německý vynález pro židovské obyvatelstvo celé Evropy nejen z hlediska kulturně-náboženského, ale i po sociálně-společenské stránce, a věnuje se prvním benátským tiskařským dílnám – židovské rodiny Soncinů i nizozemského křesťana Daniela Bomberga -, kde se tiskly hebrejské knihy. Konečně třetí kapitola sleduje, na základě jakých kritérií byly knihy určené k tisku vybírány, cenzurní a autocenzurní mechanismy a konečně i příčiny a následky úpadku benátských tiskáren v druhé polovině 16. století. I když je tato diplomová práce výsledkem kompilačních metod, opírá se o bohatou cizojazyčnou odbornou literaturu a přináší nejen ucelený pohled na zvolené téma, které nijak nepřekračuje, ale i řadu podstatných otázek týkajících se nezbytných vztahů a spolupráce židů a křesťanů.

Několik bodů však zůstává z obsahové stránky problematických: především jde o nesprávný přepis hebrejských názvů děl (např. *Mishné Tora*, *Tishbi*, *Mashal ha-qadmoni*, *Shevile tohu*, *Shulchan Aruch* apod.), i když se autorka v úvodu zavazuje používat normy přepisu ustavené doc. Noskem (viz str. 12). Na straně 29 je zcela problematický odkaz na Davida Kimchi (1160-1235)... „který přišel do Turecka kolem roku 1529“!! Také charakteristika *marranů* (viz str. 21) není zcela správná: *marrané* nekonvertovali „hromadně na křesťanskou víru po ediktu vydaném v roce 1492 ve Španělsku a v roce 1496 v Portugalsku“, ale v průběhu 15. století před rokem 1492, který přinesl exil právě jen těm židům, kteří nekonvertovali. Pro portugalské židy nebyla typická hromadná konverze, jak říká autorka, ale konverze velmi násilná!!

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Co se formální úpravy týče, i zde je nutno vytknout celou řadu nedostatků, především v oblasti jazykového projevu. Vedle několika „překlepů“ (např. str. 10, 11, 22) a pravopisných či gramatických chyb (např. str. 14, 15, 22, 28, 35...), text obsahuje i velké množství nespisovných výrazů (např. str. 24 „už takhle“, str. 25 „vyrobil knihu“, str. 28 „utekli z Německa“, „smontoval“, str. 30 „cirka“, str. 35 „doted“, str. 46 „ambasador“, str. 48 „hustá atmosféra“ apod.) a nesprávně utvořených, tj. nesrozumitelných vět (např. str. 9, 15, 21, 22, 23, 24 25, 32, 38...), což pravděpodobně odráží používání cizojazyčné literatury a nedostatečný odstup vůči ní. V seznamu literatury autorka používá nesprávný výraz „sekundární literatura“ (co to je?) a také odkazy

na publikované články nejsou přepsány podle platných norem. Navzdory těmto nedostatkům však lze říci, že práce ještě odpovídá normám platným pro diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

I když se jedná o práci kompilačního charakteru, autorce se souvisle podařilo vystihnout atmosféru židovské komunity v Benátkách v 16. století i její význam pro vznik knihtisku jak v Benátkách, tak i v celé Itálii. Práce je v českém kontextu velmi zajímavá i přínosná, ale bohužel obsahuje velké množství jazykových nedostatků, což poměrně snižuje její hodnotu.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VELMI DOBŘE až DOBŘE (2-3)**

Datum: 31. července 2012

Podpis: Lena Arava-Novotná